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Klinische Entscheidungsunterstitzungssysteme (engl. CDSS)

Kontextfaktoren Visualisierung Erklarbarkeit Usability Methoden
Welche Kontextfaktoren Welche Informationen Wie KI-System Wann welche Methoden berucksichtigen? Uber Patient, wie transparent gestalten? wie einsetzten?

darstellen?

Plan Design Proto type Review

Entscheidungs- Nutzerzentrierte Darstellungs-Konzepte Usability Methoden zur beeinflussende Faktoren Visualisierung fur die Erklarbarkeit der iterativen Entwicklung der Daten/Informationen Ausgabe und Evaluation
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Bedeutung von Usability und User Centered Desgin flir CDSS

Usability Rechtliche Notwendigkeit

Effektivitat

Effizienz

v

Zufriedenheit

(DIN EN ISO 9241-11) ) | S

Direkt: Medical Device Regulation (MDR):

- CDSS sind Medizinprodukte

- Pflicht zu Betrachtung und Dokumentation von Usability
* ArbeitSbeIaStung medizinisches Personal DIN EN 62366 Anwendung der Gebrauchstauglichkeit auf Medizin Produkte

Hat Einfluss auf

« Patienten Sicherheit

« Akzeptanz durch medizinisches Personal
Indirekt: EU Al-Act:

- Kl-basierte CDSS - Hochrisiko KI-System

> Wirksame Uberwachung & geeignete Mensch-Maschine Schnittstellen (teil 111 Artikel 14)
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- Unzureichende Usability als Adoptionsbarriere

* Erstellt mit Microsoft Designer


Wichtig: Ab wann sollte an Usability gedacht werden?

 Antrag schreiben - Zeit und Mittel ) far ,,Usability”

* Projekt Start > Planung/Start von

Schlecht / zu vermeiden: Optimal:
« Antrag schreiben
ucb
« CDSS / Kl Entwicklung - Inklusive

u * Projekt Start

« CDSS / KI Entwicklun | \

v & y v Umsetzung UCD )

4 -‘Technologie Fertig, aber... ) v Abschlie3ende summative Evaluation Wir brauchen ein Interface?
S ) - CDSS was Anforderungen der Nutzenden entspricht

Wir mussen noch was fur
die Usability machen?
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Human/User-centered Designh Prozess (HCD/UCD)

gemald DIN EN I1SO 9241-210:2020-03

Planung \

Gestaltung erfullt s Nutzungsanforderungen Bei Bedarf

’\ [terationen
Evaluation ™
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Grundsatze

umfassendes Verstandnis:
Benutzer:innen, Arbeitsaufgaben;
Arbeitsumgebung

Einbindung der Benutzer:innen wahrend des gesamten
Entwicklungsprozesses

kontinuierliche benutzerzentrierte
Evaluationen

Iterationen

interdisziplinares Team >
fachubergreifende Kenntnisse und Perspektiven


Anwendungsbeispiel | Beatmungsgerateeinstellung

« CDSS fur Optimierung der Beatmungsgerateeinstellung auf der Intensivstation « Berucksichtigt ca. 80 Parameter

« Reinforcement Learning

» EU-Projekt: IntelliLung

A Projekt Koordination durch:
Iqte’vlzli-Lupg

J : Klinik und Poliklinik fur Anasthesiologie und Intensivtherapie des UKD ' http://www.peg-dresden.de/de_index.html

Artificial intelligence to help optimize ventilation for intensive care patients

https://intellilung-project.eu/

« (CDS2USE externe Beratung + Anwendungsfall fir Promotionen
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https://intellilung-project.eu/

User-Centered Design Prozess (UCD): Nutzungskontext

Kontext verstehen und

beschreiben
.| Nutzungs- . Kontextnjterv.le.w, Persona
e kontext « Prozessvisualisierung

(1ISO 9241-210)
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Nutzungskontext: Theorie
ist definierst als..

Nutzungs-
kontext

,...Benutzer, Arbeitsaufgaben, Arbeitsmittel (Hardware, Software und Materialien) sowie die technische, physische, soziale, kulturelle und organisationsbezogene Umgebung, in der das (...)System(...) genutzt wird .“ (DIN EN SO 9241-11:2018)

Benutzer: Arbeitsaufgaben:

* Benutzertyp e Ziel

* Fertigkeiten und * Haufigkeit, Dauer, Risiko Kenntnisse e Abhangigkeit

* Personenbezogene ¢ physische und mentale Attribute Anforderungen

Aufteilung zwischen
Mensch und System

Miracum Difuture Kolloquium 21.01.2025
Maria Zerlik & lan-C. Jung
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Arbeitsmittel: Umgebung:

* Hardware e Arbeitsplatzbedingungen
* Software * Arbeitsstruktur/Arbeits-
e andere Materialien praktiken

* Rechtliche Umgebung

In Anlehnung an [1]

* Erstellt mit Microsoft Designer
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Nutzungskontext: Kontextanalyse
Kontext Interview

Kontext Interview: ANE ITS

* Personen
« Arbeitsumgebung

e Arbeitsschritte & -ablauf

TECHNISCHE
UNIVERSITAT
DRESDEN
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1 Proto Perso

aaaaa s

ICU Work Experience
Institution

Work Country
Motto

Nnas

M
P ¥etiys

e
4
3

Schisbetire
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* Erstellt mit Microsoft Designer

Nutzungs-
kontext


Nutzungskontext: Prozessvisualisierung

3. Prozess Modelle (angepasstes BPMN Diagramm) & Nutzungssituationen

Nutzungs-
kontext

. [ S
E:;:I;Eff'i‘.“'::z;‘:
cnt
. ie(\‘\‘c“
oY
=
\ s
1. lteratives Feedback & - 2. Identifikation Nutzungssituationen
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User-Centered Design Prozess (UCD): Nutzungsanforderungen

Nutzungs-
anforderungen

Spezifikation der
Nutzungsanforderungen

+ Definition
* Priorisierung

(1ISO 9241-210)
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Nutzungs-

kontext \

Nutzungsanforderungen: Theorie %@f

. . )| anforderungen
Was soll der Benutzer mit dem System tun kdnnen? ’

1. Schritt - Nutzungsanforderungen ableiten
.Der Nutzer muss am System XY... kbnnen.”

Eingeben, auswahlen, erkennen, Uberblicken, verstehen, unterscheiden, ...

Q Keine Systemanforderungen ( das ,Wie")

2. Schritt - Priorisierung der Nutzungsanforderungen
« Bedeutung fur Nutzen
« Umsetzungskosten
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Nutzungs-
kontext

Nutzungsanforderungen: Beispiel

Nutzungs-
anforderungen

Nutzungsanforderungen Storyboard

No. | Main topic Topic User requirements Details / Prio Use Case 1: Nurse responds to system r
Comment - 0

Priority level = Description

Essential and mandatory to be implemented in the project Can be implemented if enough time is available

To be considered for follow-up projects (IntelliLung 2.0)

| Should not be considered as a user requirement.

(=T VR ]

39 initiale Nutzungsanforderungen

Iteratives Uberarbeiten
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Nutzungs-

Nutzungsanforderungen: Explanation User Interfaces @gg o
(XUI) |

anforderungen

Priorisierung von 10 XUl Nutzungsanforderungen

« Arzte (n = 4, IntelliLung-UKD Team)
« Stakeholder Meeting
« 4 Prioritatsstufen 0 ? : .

Number of User Requirements

- Essential and mandatory (...) - -

1

2 - Can be implemented (...)
3 -(...) for follow-up projects
0

- Should not be considered (...)-

Wichtigkeit von globalen und lokalen Erklarungen

Question 2:
. ~ How important is it to have access in the user interface to q . .
Y 2 Ite m S I n Frage b oge n information that explains hov‘\.;votrrl‘(i‘.gm) machine learning model Hov:_;;"g’;?:[:&z;';3gﬁgtzpsﬁ:ﬁﬁe"l(?'fssfg ‘tnht;_ff:"c:gl of « Ort: Projektworkshop; Arzte (n = 9, IntelliLung weit) Very important: - e i -.______________________________________| |
» 5-Punkte-Likert-Skala Imperta
Somewhat important:  IE— |
Not important-
Not at all important+
0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

Number of responses

570 Digital Health and Informatics Innovations for Sustainable Health Care Systems J. Mantas et al. (Eds.)

© 2024 The Authors.

This article is published online with Open Access by 10S Press and distributed under the terms of the Creative Commons Attribution Non-Commercial License 4.0 (CC BY-NC 4.0).

doi:10.3233/SHTI240478 — Wa S n U n?

User-Centered Development of Explanation
User Interfaces for Al-Based CDSS:
Lessons Learned from Early Phases

lan-C. JUNG*', Maria ZERLIK®, Katharina SCHULER?®, Martin SEDLMAYR® and

Rrita SENI MAVRA [2]
TECHNISCHE Miracum Difuture Kolloquium 21.01.2025 '
UNIVERSITAT Maria Zerlik & lan-C. Jung Folie 15
DRESDEN Nachwuchsgruppe CDS2USE


Nutzungsanforderungen: Explanation User Interfaces Die Qual der Wahl...

mmlp- Design Input Questionnaire

OO0


User-Centered Design Prozess (UCD): Design

Entwicklung von
Gestaltungslosungen

» Design Methoden
« Designregeln
* Prototyping / Mock-ups
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Design: Design Methoden By
Co-Design Workshops fur CDSS-Trendanzeige

Nutzungs-
anforderungen

Input: SR——

Design Bausteine |w=-=- — ———

e

Lo
Erste Visualisierungsideen

Card Sorting
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Nutzungs-

kontext \

Nutzungs-

'“ '# anforderungen

Design }4/

Design: Designregeln

Internationale Standards z.B.:
« DINEN ISO 9241-110 Grundsatze der Dialoggestaltung

Aufgabenangemessenheit | Selbstbeschreibungsfahigkeit | Erwartungskonformitat | Lernférderlichkeit | Steuerbarkeit | Fehlertoleranz

Individualisierbarkeit

« DINEN ISO 9241-112 Informationsdarstellung

Entdeckbarkeit | Ablenkungsfreiheit | Unterscheidbarkeit | Eindeutige Interpretierbarkeit | Kompaktheit | Konsistenz (interne und externe)

Usability Grundsatze / Heuristiken z.B.:
« 8 Goldene Regeln des Interface Designs nach Shneiderman (2010)
» 10 Usability Heuristiken nach Nielsen (1994)

Design Recommendations in aktuelle Literatur z.B.:
« lan-C- Jung et al. (2025): Basic Design Recommendations for User-Centered XUl for Al-based CDSS [3]
* Reese et al. (2020): Recommendations for critical carel information displays [4]
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Design: Prototyping et ™\

. Nutzungs-
7 anforderungen
{ 24
Design }-/

Fidelity: Realitatsnahe und Detailierungsgrad von Prototypen

13 S5 &l Acgaunie > cl Sevlerber i, 2013 @ Warmne Prototype - Made with Anima B Ben.
A Checking Account Avelitio haonce $4,217.48 nnnnnnnnn —
Filer | Gurrae it | Last veen | Gustorn o
— Settings E. ﬂ,,ﬂ‘
bt & < %
o Tgse 45 A Web Page - P .
v T =
il A = T cia C>XQ htp:// "
R e <2 77— —1&) T
1 Gl
o o
s 0| EElelr=) e e =
‘)]3 k_"\ N e (job titie) ge~ Patients PP Interp Report
P el \
= 2 o Button ComboBox. Glacomo Guilizzoni e (03300 . =N
e e 4 ® I Founder & CEO 37[Peldi ©
o
P Marco Botton
e & owe | [ Checkbox B [Ttorare 24 v
S
‘ORadio Button Mariah Maclachlan fperc o1 | ——————|Better Half EED B
== ik i |
A& | 5Fvisuslhi sales Dashboard

— =8 =T
Progucten

Home » Products

Boskings Backog
Invantory

Snipment

Invaice

Revenue

[ wmny
Cam
S

Low-fidelity
Skizzen, Wireframes
Papier, Powerpoint, Balsamig, ...

Mid-fidelity
Mock-ups
Balsamiq, Powerpoint,

High-fidelity

Mock-ups, Softwareprototyp JustinMind, Axure RP. HTML5
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Nutzungs-

kontext \

b4 Nutzungs-

Design: Mock-ups R e
Explanation User Interface (XUI) & Trendanzeige

1. Ebene 2. Ebene:

T T e i
: * Outlier
o g e Al warning
D % s watlia
5 ne . : Output s | |
“C.ut."»-'#"-fs- e e e Certaint i .
(\}» iy y Feature Importance Available Input Rule Based
; Explanation
g ‘e _"'" —
Variante 1 Variante 2
'__”“’::/A_———‘\k, B
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Nutzungs-
kontext \

Nutzungs-

Design: Mock-ups PN
Explanation User Interface (XUI) & Trendanzeige - 2. Ebene

T T T O T g T g T T e
gt ke R PRI SNPICETRCRTE TR RO R ey, U i e o

XUl: Feature Importance Trendanzeige
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User-Centered Designh Prozess (UCD): Evaluation

Evaluierungvon 7T
Gestaltungslosungen

« Evaluationskategorien
« Bsp. Pluralistic Walk-Through

(1ISO 9241-210)
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Nutzungs-

Evaluation: Evaluationskategorien 3@&\
S

Evaluation |3
anforderungen

\ e

Formative vs. Summative Evaluation
« Formativ: ,Wie kann das Design verbessert werden?”
« Summativ: ,Wie gut ist das endgultige Produkt?”

Benutzer- vs. Experten- Evaluation

« Benutzer (empirisch): Befragung und Beobachtung der tatsachlichen Benutzer z.B. Fokusgruppe, Usability Test, Fragebodgen

« Experte (heuristisch): Experten, die sich in die Lage der Benutzer versetzen Beurteilung mit Hilfe von Richtlinien z.B. Cognitive Walkthrough, Pluralistic Walkthrough

- Praxis:
« Kombination von unterschiedlichen Ansatzen
« Ressourcenverfugbarkeit: geringe Anzahl an Nutzern
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Nutzungs-

Formative Evaluation: Pluralistic Usability Walkthrough \

Evaluation | "
/ 4¢ anforderungen

XUl & Trendanzeige
g \ Design /
Ziel: Initiale Auswahl der Konzepte, Identifikation von Verbesserungen Termin 1: Arzte (N = 4), UKDD IntelliLung Team Termin 2: Pflegekrafte (N = 4), UKDD ANE ITS

Durchfuhrung: Prasentation von Mock-up,

Aufgaben,

Gruppendiskussion anhand von Leitfragen,

& abschlie3endes Rating
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Nutzungs-

Formative Evaluation: Pluralistic Usability Walkthrough = & o

Evaluation |:3® Ve <
7 anforderungen

DurchfUhrung (beispielhaft) g (i ™

EinfuUhrungsprasentation:
» Fokus der Evaluation: Integration der Funktionen, Informationen & Interaktionen (nicht Design/Farben)

» Typisches Nutzungsszenario (Storyboard)
Schrittweises prasentieren des Mock-ups

Aufgaben:
« z.B. ,Welche Beatmungseinstellungen empfiehlt das CDSS zu andern?*
- Jeder Teilnehmer notiert Antwort auf Evaluationsbogen
- Moderator prasentiert Losung. Nachfrage: ,War die Beantwortung der Frage schwer oder einfach?”

Gruppendiskussion:
» Beispielfrage 1: ,Welche Reihenfolge sollten die Parameter in der Empfehlungstabelle haben?
» Beispielfrage 2:,Sind alle nétigen Informationen vorhanden oder vermissen Sie welche?”

Bewertung:
» Beispiel-Item: ,Die Anzeige eignet sich fur den klinischen Arbeitsalltag”:
5 Punkte Antwortskala: ,Stimme Uberhaupt nicht zu” - ,Stimme voll und ganz zu”

- Jeder Teilnehmer bewertet Anzeige mit Evaluationsbogen abschliel3end
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Nutzungs-

Formative Evaluation: XUl & Trendanzeige 3@%\

Evaluation |3 Nutzungs-

anforderungen

Ergebnisse (Ausschnitt) N

XUL: Trendanzeige:
r » r -
cnt
Qe
e("’“e
o
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Vielen Dank fur die Aufmerksamkeit

Nutzungs
-
~ kontext

_______—--——————-—_——-—_____
- -
- S

Evaluation A N, § Nutzungs-
1 r anforderungen
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Kontakt

Zentrum fiir
Medizinische

Informatik

Forschungsbereich Usability und Technologieakzeptanz Zentrum fur Medizinische Informatik

Institut fUr Medizinische Informatik und Biometrie (IMB)
Medizinische Fakultat Carl Gustav Carus an der Technischen Universitat Dresden

Fetscherstral3e 74, 01307 Dresden

Ansprechpartner:
Maria Zerlik, maria.zerlik@tu-dresden.de

lan-C. Jung, ian-christopher.jung@tu-dresden.de

Internet:

= https://www.uniklinikum-dresden.de/de/das-klinikum/universitaetscentren/zentrum-fuer-
medizinische-informatik/zentrum/professur-fuer-medizinische-informatik-1/forschungsbereich-
usability-technologieakzeptanz

= https://tu-dresden.de/med/mf/imb/forschung/arbeitsgruppen-am-imb/ag-b-sedlmayr
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